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Název: Rozsah a p�í�iny dou�ování na prvním stupni ZŠ

Abstrakt:

Cílem této diplomové práce je p�iblížit situaci dou�ování na prvním stupni ZŠ, nebo� se

jedná o dosud málo prozkoumanou problematiku. Pro získání dat byl proveden výzkum

metodou dotazníku, který byl ur�en pro rodi�e prvostup�ových d�tí. A�koli výzkumný

vzorek nebyl velký, p�inesl výzkum cenné informace týkající se jak d�tí, které jsou

dou�ovány, tak d�vod�, které je (jejich rodi�e) k tomu vedou, a také osob dou�ujících,

které si rodi�e vybírají. Práce vychází ze zahrani�ních zdroj� a srovnává situaci

v �eské republice se situací v ostatních zemích. P�es sv�j omezený rozsah m�že sloužit

jako první podklad pro další rozsáhlejší výzkumy v této oblasti.

Klí�ová slova:

dou�ování – míra, d�vody, formy, prvostup�oví žáci, školní neúsp�šnost

Title: Extent and Cause of Private Tutoring at Primary Schools

Summary:

The goal of this thesis is to outline the situation of private supplementary tutoring in the

first years of primary school in the Czech Republic, as this topic has not been

investigated properly so far. A questionnaire for young pupil’s parents was chosen as an

appropriate method to collect the data needed. Although the research sample was not

large, the research has brought valuable information about the children who have

supplementary tutoring, about the reasons they (their parents) have for it, and also the

tutors chosen to teach the pupils. The thesis builds on foreign sources and compares the

situation in the Czech Republic with the situation in other countries in the world.

Despite its limited extent this work could be used as a first groundwork for subsequent

more extensive research in this field.
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ÚVOD

Tato práce se zabývá dou�ováním žák� na prvním stupni základní školy

v �eské republice. K jejímu napsání m� inspirovala zejména p�ednáška profesora

Marka Braye z Hongkongské univerzity, která byla prezentována v rámci konference

Educational Change in the Global Context na Pedagogické fakult� Univerzity Karlovy

ve dnech 30. 8. – 4. 9. 2010. Nikdy p�edtím jsem se nad problematikou dou�ování

hloub�ji nezamýšlela. Po jeho p�ísp�vku jsem si za�ala klást otázky a více se o tento

fenomén zajímat. Pan Bray se tímto tématem zabývá dlouhodob�, a to na mezinárodním

poli. P�ednášel nejen o rozsahu a d�vodech, které studenty vedou k za�ízení si

dou�ování, ale také o možném dopadu na ekonomiku zemí, kde je dou�ování hodn�

rozší�eno a není státem nijak kontrolováno. M� spíše zajímala motivace žák�, kte�í jsou

dou�ováni. Z vlastní zkušenosti vím, že dou�ování je pom�rn� rozší�ené i u nás,

zejména na druhém stupni základních škol, na st�edních a vysokých školách. Vzhledem

k zam��ení svého studia na první stupe� základních škol jsem cht�la zjistit, jaká je

situace u mladších žák�. Je pot�eba i v prvních ro�nících školy d�ti dou�ovat? Jestli

ano, tak jaké jsou k tomu d�vody? V p�ípad�, že je dou�ování na prvním stupni

rozší�ené, je n�co, co by mohl ud�lat u�itel, aby tuto pot�ebu snížil? Vzhledem k tomu,

že zatím neexistují výzkumy �i statistiky, které by se tímto tématem zabývaly, rozhodla

jsem se pro uskute�n�ní vlastního výzkumu, jehož cílem je alespo� �áste�ný nástin

toho, jaká je situace dou�ování na prvním stupni základních škol v �eské republice.

Ve své práci jsem vycházela za zahrani�ních zdroj�, nebo� v zahrani�í se touto

problematikou zabývají již delší dobu. Z mezinárodních odborník� se tématem

a problematikou dou�ování zabývá práv� profesor Mark Bray z Hongkongské

univerzity (hku, 2011). Vydal na toto téma již n�kolik publikací a v�nuje se výzkumu

v této oblasti. Na rozdíl od zam��ení této práce (žáci prvního stupn� základních škol) se

profesor Bray zajímá p�edevším o st�edoškolské studenty, p�ípadn� nastupující

vysokoškoláky, kte�í se ohlíží zp�t na svá st�edoškolská léta. Jako �editel

Mezinárodního institutu pro plánování vzd�lávání (IEP), kterým byl v letech 2006 až

2010, napsal i doporu�ení pro politiky, kte�í jsou zodpov�dní za vzd�lávací systémy

v jednotlivých zemích, upozor�ující p�edevším na ekonomický aspekt tzv. shadow
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education, díky kterému státy p�ichází o nemalé finan�ní prost�edky, nebo� soukromé

dou�ování nebývá dan�no. „Shadow education“ je ozna�ení pro soukromé dou�ování,

kde termín „shadow“ (stín) nazna�uje závislost na hlavním vzd�lávacím proudu a také

neodhadnutelnost míry, ve které dou�ování existuje. Profesor Bray nabádá státy, aby se

touto problematikou více zabývaly a zam��ily se na d�vody, které žáky vedou k tomu,

že dou�ování vyhledávají. Reflexe efektivity vlastního vzd�lávacího systému m�že

podle n�j pomoci odhadnout, jak k tomuto fenoménu p�istupovat a jak ho uchopit. Ve

svých pracích profesor Bray dokonce uvádí p�íklady konkrétních politických postup� ve

vybraných zemích, jako možnou inspiraci nebo varování pro ostatní státy. „Shadow

education“ však nep�edstavuje pouze hrozbu, ale také prostor pro pou�ení a vzor pro

hlavní vzd�lávací proud (Bray, 2009). Tato práce �erpá z publikací profesora Braye, je

však zam��ená na �eské prost�edí a jeho specifika.

Dalším zdrojem dat použitých v této práci jsou výsledky výzkumu Program for

International Student Assessment (PISA) z roku 2003 rozebrané a diskutované

v diserta�ní práci Darby E. Southgate z Ohijské státní university (Southgate, 2009).

Výzkum PISA se nezam��uje pouze na výsledky test� z matematiky, �tená�ské

gramotnosti a p�írodních v�d patnáctiletých žák� ve vybraných zemích, ale zkoumá

i sociální a kulturní zázemí student�. Mimo jiné zjiš�uje také rozsah dou�ování.

Dotazník se ptá na po�et hodin, který žáci v�nují studiu mimo školu, a� už se jedná

o dohán�ní látky, kterou nepochopili, �i zameškali, nebo o hodiny, které prohlubují

u�ivo probrané ve škole a umož�ují tak hlubší rozvoj žák�m nadaným. Díky tomuto

výzkumu mám k dispozici ur�itá data týkající se dou�ování patnáctiletých student�

u nás. V této práci se pokusím zjistit a ukázat, jaká je situace dou�ování

v �eské republice na prvním stupni základních škol.

D�vody dou�ování rozší�ené ve sv�t�, jeho dopady, p�ínosy i možná úskalí

diskutují ve svém �lánku H. Dang a F. Rogers a p�ináší další podn�tné informace pro

tuto práci, stejn� tak jako J. Ireson, jejíž �lánek se zamýšlí zejména nad efektivitou

dou�ování.

Tato práce je rozd�lena do p�ti kapitol. V první kapitole teoretické �ásti

popisuje situaci dou�ování v zahrani�í, jak je známá z dosud uskute�n�ných výzkum�.

P�edstavuje míru a d�vody geografického rozložení a zamýšlí se nad ú�inností
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dou�ování v souvislosti se zlepšením školního prosp�chu žák�. P�ibližuje výhody, které

m�že dou�ování p�inášet, a upozor�uje také na možná úskalí a nevýhody, které s ním

mohou být spojeny.

Druhá kapitola sleduje situaci v �eské republice a odhaduje možné p�í�iny

školní neúsp�šnosti žák�, která je p�edpokládaným �astým d�vodem pro dou�ování

žák�. Zna�ná pozornost je v�nována rodin� a škole, nebo� ob� hrají v život� dít�te

d�ležitou roli a siln� je formují a ovliv�ují. V souvislosti s dou�ováním je pozornost

v�nována zvláš� znevýhodn�ným d�tem a program�m zam��eným na jejich integraci do

hlavního vzd�lávacího proudu. Dalším tématem jsou víceletá gymnázia a p�íprava na

jejich p�ijímací zkoušky, která je s nimi spojena a v rámci této práce je považována také

za typ dou�ování.

T�etí kapitola blíže rozebírá formy dou�ování, jejich klady a možné nedostatky.

Následující empirická �ást nejprve ve �tvrté kapitole popisuje uskute�n�ný

výzkum, jeho metody, cíle, otázky a hypotézy. V páté kapitole jsou prezentovány


[…]


že z dotazovaných má dou�ování tém�� t�etina d�tí, m�žeme podíl srovnat s žáky

patnáctiletými, kte�í jsou na tom, podle výzkum� PISA 2003, podobn�. Dou�ování je

tedy pravd�podobn� pom�rn� rozší�eno mezi �eskými žáky od prvních let povinné

školní docházky.

V zahrani�í je vnímání termínu „supplementary tutoring“ (dopl�kové

dou�ování) dvojí a ozna�uje jednak nápravu, a jednak nadstavbu nad rámec u�iva

probíraného ve škole. Rozší�ení d�vod� ve sv�t� je r�zné, n�kde p�evažuje náprava

jinde nadstavba. Za nadstavbové m�žeme u nás považovat p�ípravy na osmiletá

gymnázia, jejichž p�ijímací testy mnohdy obsahují látku, kterou ne na všech školách

stihli žáci probrat. V tom p�ípad� se musí pot�ebné sami dou�it. Dou�ování nápravné

využívají žáci, kte�í mají problémy zvládnout u�ivo, mají specifické poruchy u�ení, �i

jiné vzd�lávací problémy. Pro tyto d�ti m�že být dou�ování velmi prosp�šné, zejména

jedná-li se o individuální dou�ování, p�i kterém m�že dou�ující p�izp�sobit obsah,

metody a tempo žákovým pot�ebám a možnostem.

Stejn� tak jako u starších (patnáctiletých) žák�, pat�í i mezi prvostup�ovými

žáky k hlavním d�vod�m pro dou�ování zlepšení školního prosp�chu. Nejedná se tedy

o pouhou pomoc slabším, kte�í nesta�í tempu školy, jak by mohl napovídat význam

�eského slova dou�ování. Tento výsledek by mohl být vysv�tlen vysokou selektivitou

�eského školského systému, díky níž se n�kte�í rodi�e snaží již od prvních let umístit

své dít� do prestižní školy, což vyžaduje ur�itou p�ípravu. Zde se m�žeme zamyslet nad

dopady takto brzké selekce d�tí, která pravd�podobn� vede jen k autoreprodukci

vzd�lanosti v naší zemi. V porovnání výsledk� mezinárodních srovnávacích test� si

v�tšinou vedou lépe zem� s mén� selektivními systémy. Za p�íklad m�že sloužit Finsko.
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Je snadné doporu�it, aby se �eská republika nechala inspirovat a snížila po�et r�zných

vzd�lávacích program�. Zm�nu by ale muselo provázet mnoho dalších úprav a opat�ení,

které by ji umožnily a zajistily její efektivitu. Vzhledem k sou�asnému stavu, podob�

a zažitosti �eského školského systému si nedokážu p�edstavit, že by se poda�ilo

sjednotit n�jakým zp�sobem alespo� prvních dev�t let školní docházky a zárove�

dostate�n� individualizovat a diferencovat p�ístup k jednotlivým žák�m, aby se jak

nadaní, tak slabší žáci mohli vzd�lávat a rozvíjet podle svých možností.

Co se tý�e dou�ování kv�li zlepšení školního prosp�chu, domnívám se, že by

se rodi�e m�li vyvarovat p�ílišného zatížení d�tí u�ením, na úkor jiných aktivit,

nap�íklad sportovních, a brát ohled p�edevším na jejich možnosti a inklinace. Velký

d�raz p�i dou�ování slabších žák� by m�l být kladen na vzbuzení jejich vnit�ní motivace

a prost�ednictvím malých úsp�ch� jim pomoci p�ekonat obtíže.

A�koli rozsah výzkumného vzorku nebyl velký, myslím, že by tato práce

mohla být považována za jakýsi nástin, první vhled do situace dou�ování na prvním

stupni základních škol. Poda�ilo se p�inést informace ohledn� mladších žák�, kte�í jsou

dou�ováni, d�vod�, které vedou jejich rodi�e k za�ízení dou�ování, forem dou�ování

i osob dou�ujících. N�které p�edpoklady se potvrdily, nap�íklad že se �ast�ji nechávají

dou�ovat d�ti z bohatších rodin, nebo že �astým d�vodem dou�ování žák� pátých t�íd je

p�íprava na víceletá gymnázia. Jiné výsledky pon�kud p�ekvapily. Kup�íkladu

p�evažující motivy pro dou�ování nebo nízký vliv vzd�lání rodi�� �i pohlaví na fakt,

zda jsou žáci dou�ováni �i ne. Domnívám se, že výzkumné otázky byly vhodné a mohly

by být použity p�i dalších rozsáhlejších výzkumech, které by byly zam��eny na

kompletní zmapování situace a rozsahu dou�ování na prvním stupni základních škol.

Pokud by se poda�ilo získat data z celostátního šet�ení s vypovídajícími výsledky, bylo

by možno na jejich podklad� zpracovat p�ípadný postup n�jakého usm�rn�ní nebo

naopak podpory dou�ování. Pro další zkoumání se také nabízí vliv dou�ování na školní

prosp�ch. Jaký je prosp�ch dou�ovaných d�tí? Opravdu pot�ebuje zlepšení? Nejedná se

spíše o ambice rodi��? Existují ješt� další vlivy, které rozsah dou�ování ovliv�ují? Jaká

je efektivita dou�ování? Pomáhá jen ke zlepšování výsledk� d�tí (mechanické u�ení),

nebo také k jejich lepšímu pochopení u�iva? Tyto a další otázky by mohly další

výzkumy zodpov�d�t. V každém p�ípad� se domnívám, že by fenoménu dou�ování (na
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prvním i dalších stupních školy) m�la být v�nována v�tší pozornost. Pro stát je jist�

dobré mít informace o tom, co se d�je s d�tmi mimo školní vyu�ování a jakou roli

v tomto �ase hraje u�ení. Na základ� ov��ených údaj� je pak možné se rozhodovat

a plánovat pro co nejefektivn�jší rozvoj a podporu vzd�lanosti v zemi.
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