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Diplomová práce Marie Höschlové byla předložena v rozsahu 93 stran textu a 12 stran příloh. Je

vybavena strukturovaným seznamem literatury, který obsahuje 24 položek tištěných titulů, a 32

odkazů na použité elektronické zdroje. Autorka hojně cituje také z anglicky psané odborné

literatury. Práce je psaná svěžím jazykem, hojně využívá prvky provádějící čtenáře textem (tzv.

advanced organizers), včetně stručného shrnutí každé z pěti kapitol. Diplomantka při

zpracovávání své kvalifikační práce prokázala dobrou schopnost práce s odbornou literaturou.

Autorka zvolila téma privátního (placeného) doučování žáků 1. stupně základního vzdělávání. Jak

uvádí, byla inspirována plenární přednáškou odborníka na toto téma, prof. Marka Braye, se

kterým také práci konzultovala a na jehož práce odkazuje a vychází z nich. Dokonce využila i

otázky z dotazníku, který prof. Bray administroval v Hong Kongu. Téma privátního doučování a

jeho nárůst ve světovém měřítku je jedním z témat, které aktuálně hýbe vzdělávací politikou

vyspělých i rozvojových zemí. Také Evropská komise považuje nárůst privátního doučování

(private supplementary tutoring) za znepokojivý a hodný výzkumné pozornosti. Téma je také

v posledních letech hojně rozpracováváno v rámci srovnávací pedagogiky, a to včetně prací

mapující tento problém v zemích bývalého Sovětského svazu. I v ČR je to téma aktuální a

důležité, nicméně doposud mu nebyla věnována výzkumná pozornost. I z tohoto pohledu je

předložená diplomová práce novátorská a jedná se o jeden z prvních pokusů zmapovat situaci.

Přestože je téma v zahraničí poměrně dobře rozpracované, privátní doučování je výrazně spjato

a závislé na vzdělávacím systému a kulturním prostředí dané země, a proto je vždy třeba u těchto

výzkumů domácích adaptací. V teoretické části práce tak autorka shrnuje zjištění zahraničních

výzkumů o privátním doučování (1. kapitola) a následně pak provádí onu adaptaci na českou

situaci (2. kapitola), kde zdůrazňuje, že příčinou pro doučování v ČR může být jak náprava, tak i

nadstavba (příprava na přijímací řízení na víceletá gymnázia). Ve třetí kapitole se pak autorka

věnuje odlišnosti různých forem doučování. Hlavní linie teoretické části práce, která se týká

privátního doučování, je velmi dobře zpracována a poskytuje dobrý vhled do studované

problematiky i pro případné budoucí zájemce o výzkum v této oblasti (jedná se dobré uvedení do

tématu a důležitosti problematiky). Jediná část teoretické části, která by potřebovala více

uchopit teoreticky, je kapitola 2.2 Vliv rodiny, kde diplomantka ve struktuře této kapitoly na

jednu roveň dává různé teoretické koncepty (kulturní kapitál, socioekonomický status, jazykové

kódy, aspirace aj.), bez hlubšího proniknutí do jejich vztahů a teoretických východisek, které

zpravidla leží v sociologii vzdělávání (např. jazykové kódy B. Bernsteina, odlišná pojetí sociálního

a kulturního kapitálu apod.). Nicméně toto je pouze poukaz pro autorku, kde se dále zlepšovat a

celkově je teoretická část práce vztahující se k soukromému doučování zpracována

v nadprůměrné kvalitě (ve srovnání s jinými diplomovými pracemi) a s dobrým vhledem do

problematiky.

Diplomantka zvolila kvantitativní výzkum, který popisuje v empirické části práce. Stejně jako

v případě teoretické části, i empirická část práce je psaná živým jazykem, což nebývá u

diplomových prací s kvantitativním výzkumem běžné. Studenti zpravidla opisují definice

z metodologických učebnic. Autorka přitom drží zásadu, že pro kvantitativní výzkum je důležité

pro formulaci výzkumného problému a hypotéz vycházet ze znalosti předchozích výzkumů (v

případě její práce pouze zahraničních). Její výzkum je svým charakterem popisný a přináší

informace o jevu, který dosud nebyl zmapován. Marie Höschlová přitom formuluje výzkumné

otázky (kap. 4.3) jak deskriptivní, tak vztahové a kauzální. Dílčí chybou je formulace kauzálních

problémů, neb ty by musely být ověřovány nějakým experimentálním designem. Otázky zde

uvedené jako kauzální (4.3.3) tak patří stále k otázkám vztahovým (4.3.2). Nicméně formulace

otázek vhodně uvozuje do zaměření výzkumu a autorka toho využila k dobré formulaci hypotéz

výzkumu. Autorka také řádně provedla sběr dat, k tvorbě dotazníku se inspirovala zahraničními

dotazníky a pilotovala jej formou tzv. cognitive labs. Příprava výzkumu tedy byla opět provedena

řádně a i když dosažený vzorek neumožňuje zobecňování na cílovou populaci (rodiče žáků

prvního stupně), autorka si je toho vědoma, čtenáře na to upozorňuje a výsledky výzkumu

prezentuje uváženě, vědoma si těchto metodologických omezení (nezobecňuje závěry na cílovou

populaci). V kapitole věnované výzkumnému vzorku (4.2.2) chybí obvyklá informace o rozsahu

vzorku (100 rodičů) a návratnosti (17 %), kterou se však čtenář dočte při prezentaci výsledků

(kap. 5.1.1.). Výsledky výzkumu diplomantka zpracovala přehledně, především s využitím grafů.

K ověření jednotlivých výzkumných hypotéz by bylo sice zapotřebí použít inferenční statistiky

(chí-kvadrát test, korelace, dvou-výběrový t-test), to však přesahuje zaměření studia 1. stupně a

studenti s těmito statistickými metodami nejsou seznamováni. Nicméně data by pak umožnila i

více analýz (třídění druhého řádu, hledání souvislostí), nicméně ve vztahu k charakteru i velikosti

vzorku a dosažené návratnosti, je prezentace výsledků pomocí popisné statistiky dostatečná.

Diplomantka provedením a popsáním svého výzkumu v empirické části prokázala schopnost

samostatné výzkumné práce a opět je práce ve srovnání s kvantitativními výzkumy

v diplomových pracích nadprůměrné kvality. V interpretacích se také pokouší hledat nějaká (byť

za daty) možná vysvětlení sledovaných jevů, což jen zvyšuje čtivost a umožňuje čtenáři se

zamyslet i leckde nesouhlasit.

Diplomantka splnila velmi dobře cíl práce, kterým bylo přinést bližší informace o míře a příčinách

doučování na 1. stupni základního školy a bude žádoucí, aby na ni navázaly i další podobné práce.

Marie Höschlová zpracováním diplomové práce prokázala schopnost práce s odbornou

literaturou i dovednost realizace empirického výzkumu (od fáze přípravy výzkumu, formulování

výzkumného problému a hypotéz, přes sběr až po analýzu dat) v nadprůměrné kvalitě.

Při obhajobě navrhuji položit diplomantce následující otázky:

 V současnosti je v ČR připravováno celoplošné testování žáků 5. a 9. ročníků základního

vzdělávání. Jaký efekt může mít povinné testování na míru doučování (nárůst či pokles a

proč) na 1. stupni a na důvody/příčiny doučování (posílení nadstavby nebo nápravy?)

 Terminologie: slovo „doučování“ asociuje s nápravnou funkcí (doučuje se ten, kdo neumí,

má problémy, žák spíše slabý), zatímco nadstavba je spíše označována za „přípravu“

(např. příprava na přijímací zkoušky na VG), „rozšíření“ (pokrytí rozšiřujícího učiva, něco

navíc). Nabízí se v češtině nějaký jiný vhodný překlad pojmu „private supplementary

tutoring“, které by zahrnoval nápravu i nadstavbu?

Závěr oponenta diplomové práce:

Doporučuji diplomovou práci Marie Höschlové k obhajobě a navrhuji klasifikaci: výborně .

V Praze dne 15. května 2012

David Greger